w 'i ww

Prefeitura Municipal de Sertaozinho
Secretaria de Finangas

Departamento de Contabilidade

Decreto n°

0024/2025 Em, 24 de Abril de 2025.

DIS}’()E SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas
atribuicdes legais e de conformidade com o que dispde a Lei n° 0481, de 11 de novembro de 2024.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 203.500,00 (Duzentos e
Trés Mil e Quinhentos Reais) destinado ao reforgo de dotagdes no Orcamento vigente, como segue:

00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 1003 2011 Manuten¢do das Atividades do Fundo Municipal de Saude
0000553 3190.04 99 16050000 CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO
0000138  4490.52 99 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
Total da A¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.206 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 365 2003 1006 Construcao de Unidades de Educacgao Infantil
0000283  4490.51 99 15710000 OBRAS E INSTALACOES
Total da Acao
12 361 1003 2010 Manuten¢ao das Atividades da Secretaria de Educacao
0000150  3190.04 99 15001001 CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO
Total da Acao
12 365 2003 2020 Manutencao das Politicas de Educag¢ao Infantil
0000166  3190.11 99 15401070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
Total da A¢ao
12 361 2004 2022 Manuten¢ao do Ensino Fundamental
0000208  3390.30 99 15500000 MATERIAL DE CONSUMO
Total da Acao

Total da Unidade Or¢amentaria
00.209 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

20.000,00

5.000,00
25.000,00
25.000,00

23.000,00
23.000,00

18.500,00
18.500,00
55.000,00
55.000,00
40.000,00

40.000,00
136.500,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versdo 2025.25.5.0 -(83)3022-0800
Prefeitura Municipal de Sertdozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:

Page 1 of 3




big 'i 17
Prefeitura Municipal de Sertaozinho

Secretaria de Finangas

Departamento de Contabilidade
27 122 1003 2012 Manutengao das Atividades da Secretaria de Esporte e Lazer

0000378  3390.33 99 15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

0000384  3390.39 99 15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Total da Ac¢ao
27 813 2016 2056 Realizacao de Eventos Esportivos
0000385  3390.39 99 15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
Total da Acao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.213 SECRETARIA DE CULTURA
13 392 2015 2054 Promocao de Eventos e Festividades Culturais e Folcloricas
0000483  3390.30 99 15010000 MATERIAL DE CONSUMO
0000496  3390.39 99 15010000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
Total da Acao
Total da Unidade Or¢amentaria
Total de Suplementagoes

2.000,00
10.000,00
12.000,00

5.000,00

5.000,00

17.000,00

15.000,00
10.000,00

25.000,00
25.000,00

203.500,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste
Decreto Anulagdo Parcial de dotagdes consignadas no Or¢amamento vigente, no valor de R$

203.500,00 (Duzentos e Trés Mil e Quinhentos Reais), como segue:
00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 122 1003 2011 Manuten¢do das Atividades do Fundo Municipal de Saude

0000077  3190.04 99 15001002 CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO

0000083  3190.11 99 15001002 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

0000536  4490.52 99 17060000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

Total da Acao

20.000,00
55.000,00
5.000,00

80.000,00

10 301 2018 2063 Manutencgdo das Atividades de Outros Programas de Atengao Basica - PAB

0000115  3390.36 99 16210000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA
Total da Acao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.206 SECRETARIA DE EDUCACAO
12 365 2003 1006 Construgdo de Unidades de Educa¢ao Infantil
0000282  4490.51 99 15700000 OBRAS E INSTALACOES
Total da A¢ao
12 361 1003 2010 Manuten¢ao das Atividades da Secretaria de Educacao
0000245  3390.39 99 15001001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Total da A¢ao

5.000,00
5.000,00
85.000,00

23.000,00
23.000,00

5.000,00

5.000,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versdo 2025.25.5.0 -(83)3022-0800
Prefeitura Municipal de Sertdozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:

Page 2 of 3




big 'i jid
Prefeitura Municipal de Sertaozinho
Secretaria de Finangas
Departamento de Contabilidade

12 365 2003 2020 Manutencao das Politicas de Educagao Infantil

0000157  3190.04 99 15421070 CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO
Total da A¢ao

12 361 2004 2022 Manutencao do Ensino Fundamental

0000232  3390.36 99 15400000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

PESSOA FiISICA

0000234  3390.36 99 15410000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FiSICA

0000250  3390.39 99 15001001 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

Total da Acao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.209 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
27 812 2016 2055 Incentivo e Promocdo das Atividades Esportivas
0000375 3390.30 99 17010000 MATERIAL DE CONSUMO
Total da A¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria
00.211 SECRETARIA DE GOVERNO
04 131 1002 2003 Veiculagdo das A¢des do Governo Municipal
0000468  3390.39 99 15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
Total da Ac¢ao
Total da Unidade Or¢amentaria
Total de Anulacoes
Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes

18.500,00
18.500,00
10.000,00
40.000,00

2.000,00
52.000,00

98.500,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00

10.000,00

10.000,00
10.000,00
203.500,00
0,00

203.500,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposi¢cdes em contrario.

LB

RONALDO NOGUEIRA
VIEIRA
Prefeito

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versdo 2025.25.5.0 -(83)3022-0800
Prefeitura Municipal de Sertdozinho CNPJ: 01.612.771/0001-00 RUA DIRSON ANDRADE, 103 Cep: 58268000 Centro, Sertaozinho-PB fone:

Page 3 of 3




