

Prefeitura Municipal de Sertãozinho

Secretaria de Finanças Departamento de Contabilidade

Decreto nº 0024/2025

Em, 24 de Abril de 2025.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERTAOZINHO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0481, de 11 de novembro de 2024.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 203.500,00 (Duzentos e Três Mil e Quinhentos Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 00.205 10 122 1003 2011 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 16050000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 0000553 3190.04 99 20.000,00 **DETERMINADO** 0000138 4490.52 99 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 5.000,00 **PERMANENTE** Total da Ação 25.000,00 Total da Unidade Orçamentária 25.000,00 00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 365 2003 1006 Construção de Unidades de Educação Infantil 4490.51 99 15710000 OBRAS E INSTALAÇÕES 0000283 23.000,00 23.000,00 Total da Ação 12 361 1003 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação 3190.04 99 15001001 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 0000150 18.500,00 **DETERMINADO** Total da Ação 18.500,00 12 365 2003 2020 Manutenção das Políticas de Educação Infantil 3190.11 99 15401070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -0000166 55.000,00 PESSOAL CIVIL Total da Ação 55.000,00 12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental 3390.30 99 15500000 MATERIAL DE CONSUMO 0000208 40.000,00 40.000,00 Total da Ação Total da Unidade Orçamentária 136.500,00 00.209 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER



Prefeitura Municipal de Sertãozinho

Secretaria de Finanças		
Departamento de Contabilid	lade	
27 122 1003 2012 Manutenção das Átividades da Secretaria	de Esporte e Lazer	
0000378 3390.33 99 15000000 PASSAGENS E DESPESAS C LOCOMOÇÃO	_	2.000,00
0000384 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TER PESSOA JURÍDICA	CEIROS -	10.000,00
1 ESSOT VORIBIET	Total da Ação	12.000,00
27 813 2016 2056 Realização de Eventos Esportivos	1000100113	12.000,00
0000385 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TER PESSOA JURÍDICA	CEIROS -	5.000,00
	Total da Ação	5.000,00
	ade Orçamentária	17.000,00
00.213 SECRETARIA DE CULTURA		
13 392 2015 2054 Promoção de Eventos e Festividades Cul-	turais e Folclóricas	
0000483 3390.30 99 15010000 MATERIAL DE CONSUMO		15.000,00
0000496 3390.39 99 15010000 OUTROS SERVIÇOS DE TER PESSOA JURÍDICA	CEIROS -	10.000,00
	Total da Ação	25.000,00
	ade Orçamentária	25.000,00
	Suplementações	203.500,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R\$		
203.500,00 (Duzentos e Três Mil e Quinhentos Reais), como segue:		
00.205 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 122 1003 2011 Manutenção das Atividades do Fundo Mo	unicinal de Covida	
,		20,000,00
0000077 3190.04 99 15001002 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO		20.000,00
0000083 3190.11 99 15001002 VENCIMENTOS E VANTAGI PESSOAL CIVIL	ENS FIXAS -	55.000,00
0000536 4490.52 99 17060000 EQUIPAMENTOS E MATERI PERMANENTE	AL	5.000,00
	Total da Ação	80.000,00
10 301 2018 2063 Manutenção das Atividades de Outros Programas de Atenção Básica - PAB		
0000115 3390.36 99 16210000 OUTROS SERVIÇOS DE TER PESSOA FÍSICA	CEIROS -	5.000,00
	Total da Ação	5.000,00
	ade Orçamentária	85.000,00
00.206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		
12 365 2003 1006 Construção de Unidades de Educação Inf	fantil	
0000282 4490.51 99 15700000 OBRAS E INSTALAÇÕES		23.000,00
	Total da Ação	23.000,00
12 361 1003 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação		
0000245 3390.39 99 15001001 OUTROS SERVIÇOS DE TER PESSOA JURÍDICA	CEIROS -	5.000,00
		7 000 00

5.000,00

Total da Ação



Prefeitura Municipal de Sertãozinho

Secretaria de Finanças

Secretaria de Finanças		
Departamento de Contabilidade		
12 365 2003 2020 Manutenção das Políticas de Educação Infantil		
0000157 3190.04 99 15421070 CONTRATAÇÃO POR TEMPO	18.500,00	
DETERMINADO	,	
Total da Ação	18.500,00	
12 361 2004 2022 Manutenção do Ensino Fundamental		
0000232 3390.36 99 15400000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -	10.000,00	
PESSOA FÍSICA		
0000234 3390.36 99 15410000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -	40.000,00	
PESSOA FÍSICA		
0000250 3390.39 99 15001001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -	2.000,00	
PESSOA JURÍDICA		
Total da Ação	52.000,00	
Total da Unidade Orçamentária	98.500,00	
00.209 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER		
27 812 2016 2055 Incentivo e Promoção das Atividades Esportivas		
0000375 3390.30 99 17010000 MATERIAL DE CONSUMO	10.000,00	
Total da Ação	10.000,00	
Total da Unidade Orçamentária	10.000,00	
00.211 SECRETARIA DE GOVERNO	·	
04 131 1002 2003 Veiculação das Ações do Governo Municipal		
0000468 3390.39 99 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -	10.000,00	
PESSOA JURÍDICA	10.000,00	
Total da Ação	10.000,00	
Total da Unidade Orçamentária	10.000,00	
Total de Anulações	203.500,00	
- our de l'indiagoes		

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes

RONALDO NOGUEIRA VIEIRA Prefeito 0,00

203.500,00